
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 977, 12 de janeiro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191088849201684. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos, acessórios e materiais para sistema de áudio e 
vídeo. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 12/01/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00002-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 12/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
24/01/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 20 ,DEjJ DE JANEIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n.° 75/PGJ, de 14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ 

n.° 1.160. de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em 

vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.001024/2017-44. 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 5/1/2017. o cargo de Técnico do MPU/Apoio 

Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 4, até então 

ocupado pela servidora HELIZA CRISTINA CAVALCANTI FERNANDES, matrícula 

4321, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33, 

inciso VIU. da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA 

X \2(>l7\DG\PorlanasWacànca\HELlZA CRISTINA CAVALCANTI FERNANDES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ã 1 ,DEji DE JANEIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n.° 75/PGJ, de 14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ 

n.° 1.160. de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em 

vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.000929/2017-05. 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 6/1/2017, o cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN10100. Classe B. Padrão 5. até então ocupado 

pela servidora DOMINIQUE DE PAULA RIBEIRO, matrícula 4085. por motivo de 

posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33. inciso VIII, da Lei n.° 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AND 

X:\20l7\DGVDiurias\Vtdnca\DON4INIQUE DE PAULA RIBEIRO doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Jj DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ. de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016. e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.000788/2017-12, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDUARDO ARAÚJO ROCHA XIMENES. 

matrícula 4417-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Análise Processual da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

código FC-02 (66001034), dispensando, em consequência, a servidora JULIANA MELO 

BOAZ PINHEIRO SALES, matrícula 4179-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA 

X:\2017\DG\Portms\CC e FC - DG\08191.000788-2017-12 (Titular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° «23 , DE jj DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ. de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.000847/2017-52, 

MAZOCATO DE ANDRADE FERNANDES, matrícula 3591-2, Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico 1 da Divisão de Análise Processual de 

Patrimônio Publico e Social e de Fundações e Entidades de Interesse Social da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001077). 

dispensando, em consequência, a servidora CAROLINA CASTELO BRANCO DE 

MELO. matrícula 4567-5. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 11/1/2017, a servidora VANIA CRACCO 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ 

X:\2cil7\DG\PortariasvCC e FC - DG\dXl
l

íl (»00847-2017-52 (Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° â<i ,DE J± DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ. de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.000873/2017-81, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JASSÉ ESTRELA DE SOUZA, matrícula 5188-8. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 6 a 20/1/2017, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ^L^Z^A^ÍÍIREIRA 

X:\20l7\DG\Ponanas\CC e FC - DGW8191 000673-2017-81 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ãS , DE Jj DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016. e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.001163/2017-78. 

RESOLVE: 

Designar a servidora VIVIANE DO NASCIMENTO GUEDES. 

matrícula 4953-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico 1 da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brazlândia, código FC-02 (82001015). dispensando, em consequência, o servidor 

KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES, matrícula 4956-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 

X:\2017\DG\Porttrias\CC e FC - DG\08191.001163-2017-78 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

7,
 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 20 'DE JJ DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016. e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.000959/2017-11, 

SILVA, matrícula 1821-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001072). 

dispensando, em consequência, a servidora DENISE DA SILVA, matrícula 4950-6. 

RESOLVE: 

Designar o servidor CLAUDIO MESQUITA FERREIRA DA 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRE Z CAPPI PEREIRA 

X:\20l7UX3\POCUriu\CC e FC - IXKOIII9I.000959-20I7-11 (Subsl.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 22017......................................................................... p. 2
Portaria 20/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 21/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 22/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 23/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 24/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 25/2017...................................................................................... p. 8
Portaria 26/2017...................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 22017
	Portaria 20/2017
	Portaria 21/2017
	Portaria 22/2017
	Portaria 23/2017
	Portaria 24/2017
	Portaria 25/2017
	Portaria 26/2017

	Sumário

